
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111400017

17

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.206 - nomear, em caráter efetivo, GUARACI DE LIMA REQUENA, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 922922.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIA Nº 1.209, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.011406/2018, resolve:

autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular LAÉRCIO ZAMBOLIM,
matrículas 5556-5/UFV e 0429288-2/Siape, no período de 20 a 24 de novembro de 2018,
incluindo o trânsito, para ministrar palestra no Programa Centroamericano de Gestión
Integral de la Roya del Café-Procagica, em San Salvador, El Salvador, com ônus limitado.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 665, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

DESIGNAR LUIZ EDUARDO LEMOS DA CONCEIÇÃO para exercer o encargo de
substituto da Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações, Código DAS 101.4,
da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no
período de 31 de dezembro de 2018 a 4 de janeiro de 2019.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 326, de 16 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União n.º 201, de 18 de outubro de 2018, Seção 2, página 16, que designou
GLAUCE MARA GABRY DE FREITAS ARDER para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, código FCC, de Coordenadora do Curso Técnico de Artesanato
da Coordenação da Educação Profissional do Instituto Benjamin Constant, passa a
vigorar conforme segue, permanecendo inalteradas as demais disposições: Onde se lê:
"Designar, a partir de 01/10/2018, a servidora"; Leia-se: "Designar a servidora".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 327, de 16 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União n.º 201, de 18 de outubro de 2018, Seção 2, página 16, que designou DENIS
MARTINO COTA para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código
FCC, de Coordenador do Curso Técnico de Instrumento Musical da Coordenação da
Educação Profissional do Instituto Benjamin Constant, passa a vigorar conforme segue,
permanecendo inalteradas as demais disposições: Onde se lê: "Designar, a partir de
01/10/2018, o servidor"; Leia-se: "Designar o servidor".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 328, de 16 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União n.º 201, de 18 de outubro de 2018, Seção 2, página 16, que designou
THIAGO RIBEIRO DUARTE para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, código FCC, de Coordenador do Curso Técnico de Revisor de Textos em Braille
da Coordenação da Educação Profissional do Instituto Benjamin Constant, passa a
vigorar conforme segue, permanecendo inalteradas as demais disposições: Onde se lê:
"Designar, a partir de 01/10/2018, o servidor"; Leia-se: "Designar o servidor".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.576, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo
de Técnico em Arquivo, regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com
Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir::

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Área Lotação

. 0969340 Kacio D'Angelis Silva Sousa Técnico em Arquivo Campus Rio Branco

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da portaria n.º 1.970/2018/GR/Ifap, de 31
de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 212, página 16, Seção 2, em 5 de novembro de
2018, resolve:

Nº 2.059 - Art. 1.º Tornar sem efeito a portaria n.º 1.801/2018/GR/IFAP, de 08/10/2018,
publicada no DOU, de 10/10/2018, que nomeia em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Allan Jhonathan da
Silva Gomes, cargo de Assistente em Administração, Campus Macapá.

Nº 2.060 - Art. 1.º Tornar sem efeito a portaria nº 1.800/2018/GR/IFAP, de 08/10/2018,
publicada no DOU, de 10/10/2018, que nomeia em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Paulo Rossi da Silva
Pimenta, cargo de Assistente em Administração, Campus Avançado Oiapoque.

Nº 2.061 - Art. 1.º Tornar sem efeito a portaria nº 1.799/2018/GR/IFAP, de 08/10/2018,
publicada no DOU, de 10/10/2018, que nomeia em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Marcelo Silva de
Carvalho, cargo de Assistente em Administração, Campus Porto Grande.

RUDÁ TAVARES MAGALHÃES

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da portaria n.º 1.970/2018/GR/Ifap, de 31
de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 212, página 16, Seção 2, em 5 de novembro de
2018, resolve:

Nº 2.071 - Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Junior Gemaque Jaime, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital n.º 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital n.º 13/2016,
publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da
Lei n.º 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0307989.

Nº 2.072 - Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos
do artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112/90, Jean de Oliveira Rocha, habilitado no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU
de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0964205.

Nº 2.073 - Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112/90, Isabela Miranda Moita, habilitada no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU

de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei n.º 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0307989.

Nº 2.074 - Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Derrison Rodrigues de Brito, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016,
publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0964223.

Nº 2.075 - Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos termos
do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Keila Gibson dos Santos Rebelo, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016,
publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Jornalista,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0218716.

RUDÁ TAVARES MAGALHÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS HUMAITÁ, nomeado pela Portaria nº
1.652 GR/IFAM, de 27 de dezembro de 2013, e a subdelegação de competência de que
trata a Portaria nº 115-GR/IFAM/2014, de 28 de janeiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias; resolve:

Nº 447 - DISPENSAR, a partir de 12 de novembro de 2018, o servidor HERBERT
RODRIGO COLARES BENIGNO, matricula SIAPE: 1093003, ocupante do cargo de
Tecnólogo: Formação - Gestão Pública, da função Gratificada de Coordenador do Setor
de Compras e Licitação do IFAM campus Humaitá Portaria nº 125 -
GDG/IFAM/HUMAITÁ, de 23 de abril de 2018. Código FG-2

Nº 448 - DESIGNAR, a partir de 13 de novembro de 2018, o servidor RODRIGO
KATIBONE HOLANDA, matricula SIAPE: 2395296, ocupante do cargo de
Tecnólogo/Gestão e Negócio para exercer a função Gratificada de Coordenador do
Setor de Compras e Licitação do IFAM campus Humaitá. Código FG-1

JORGE NUNES PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-14T00:11:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




